

آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواستهای اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانونمداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکلگیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



عکس از سایت اینتر تویتز

## سیاست

### انتقاد دیدبان حقوق بشر از شکنجه و سرکوب مخالفان در تاجیکستان

**۲۲ ژانویه، بی بی سی** سازمان موسوم به دیدبان حقوق بشر در گزارش سالانه خود درباره وضع حقوق بشر در جهان از موارد گسترده شکنجه و سرکوب مخالفان در تاجیکستان انتقاد کرده است. این سازمان همچنین نوشته که دولت تاجیکستان در آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال گذشته مخالفان خود را سرکوب کرده و به هیچ گونه رقابت در انتخابات مجال نداده است.

### تاجیکستان ادعا می‌کند که در سال ۲۰۱۳ بیش از ۱۰۰ شخص افراط گرا را دستگیر کرده است

**۲۸ ژانویه، ریا نووستی** خدمات امنیتی دولت تاجیکستان سال گذشته ۱۱۸ نفر را به اتهام تروریسم و عضویت در گروه های تروریستی دستگیر کرده است. به گفته خدمات امنیتی این افراد متعلق به گروه های افراط گرای اسلامی از جمله جنبش اسلامی ازبکستان، جماعت انصارالله و پیروان ملا عبدالله که در درگیری های سال ۲۰۱۱ با نیروهای دولتی کشته شد، هستند.

## جامعه

### ولایت سغد: میزان جرم و جنایت در حال افزایش است

**۲۲ ژانویه، تاج نیوز** در قلمرو استان سغد طی مدت یک سال اخیر میزان جرم و جنایت افزایش یافته است. در یک سال اخیر در این استان ۴ هزار و ۹۰۸ جنایت ثبت شده است که نسبت به سال ۲۰۱۲، ۱۰٪ افزایش یافته است.

### پژوهش: «محدودیت جوانان را به افراط‌گرایی می‌رساند»

**۲۰ ژانویه، رادیو آزادی** طبق یک پژوهش محدودیت آزادی‌های مذهبی، امکانات گرایش جوانان تاجیک به گروه‌های افراطی را بیشتر کرده است. آقای سیف الدین جباراف استاد دانشگاه اسلاویانی روسیه و تاجیکستان در یک پژوهش بحران اقتصادی، بیکاری و سیاست اسلام‌ستیزی حکومت را از عوامل اصلی و عمده رشد تفکر افراط‌گرایی در میان جوانان تاجیک عنوان کرده است. آقای جباراف در این پژوهش گفته است که ۷۰٪ جمعیت بیش از یک میلیون نفری تاجیکستان را جوانان زیر ۳۰ ساله تشکیل می‌دهند که میزان بیکاری در میان این افراد بر اساس برنامه ملی رشد اجتماعی این کشور بیش از ۵۰٪ است. این آمار می‌تواند در سال ۲۰۱۵ تا ۵۵٪ افزایش یابد. همچنین گفته می‌شود که آمار رسمی بازگویی دقیق شمار بیکاران نیست. چرا که صدها نفر جوان دیگر در پی جست و جوی شغل‌اند و خود را در نهادهای مربوطه به عنوان بیکار ثبت نام نمی‌کنند.

### کشور زیبای‌های ناتکرار با زیربنای خراب جهانگردی

**۱۸ ژانویه، رادیو آزادی** حکومت تاجیکستان برای جذب بیشتر جهانگردان به کمیته جوانان، ورزش و توریسم ۴۹ پیشنهاد داده است که اکثر آن‌ها به بهبود زیربنای توریستی، خدمات، همکاری با شرکتهای جهانی توریسم و تبلیغ مسیرهای توریستی در کشور بستگی دارد. این در حالی است که کمیته جوانان، ورزش و توریسم چندی پیش جهت جذب جهانگردان در حدود ۱۱ هزار پوستر رنگی انتشار نموده، توسط کنسولگری‌های تاجیکستان به کشورهای خارجی ارسال نموده است. اگرچه اصطلاح «راه ابریشم» برای اغلب توریست‌ها جالب است، مسیرهای نو و جالب با پژوهش دقیق علمی در این زمینه انجام نشده است. این موضوع نیز شفاف نیست که درآمد توریسم و شکار بین‌المللی در کشور تا چه اندازه برای رشد این بخش مهم خرج می‌شود.

### وضع بد پارک‌های تفریحی در شهرها و نواحی تاجیکستان

**۱۷ ژانویه، بی بی سی** وزارت فرهنگ تاجیکستان ضمن ارزیابی فعالیت خود در سال گذشته میلادی از وضعیت ناگوار بیشتر پارک‌ها در کشور ابراز نگرانی کرده است. در گزارش وزارت از جمله آمده است که دو پارک در ناحیه رشت به نام وجود دارند زیرا در این پارک‌ها جای‌های نشست و دیگر شرایط فنی دیده نمی‌شود. «حال در پارک‌های شهر و نواحی سربند، پنج، واسع، فرخار، عبدالرحمان جامی، وخش، قمسنگیر، همدانی، جلال الدین رومی و قرغان تپه برای استراحت مردم شرایط ضروری فراهم نیست»، صاحب نظران می‌گویند: این پارک‌ها برای استراحت و تفریح ساکنان و همچنین جلب توریست‌ها بسیار مهم بوده و امکان دارد در صورت بازسازی و استفاده مؤثر از آن‌ها مبالغ قابل توجهی به بوجه دولت واریز شود. این در حالی است که طی چند سال گذشته مقامات محلی در شهرها و نواحی مختلف تاجیکستان موظف شده‌اند که برای تخصیص قطعه زمین، سرمایه‌گذاری در بنیاد باغ‌ها و پارک‌های تفریحی و جلب سرمایه‌گذاران محلی برای آباد کردن پارک‌ها تدابیری اندیشند.

### انتقاد دادستان کل تاجیکستان از افزایش پسوندهای روسی

**۲۱ ژانویه، ک.م. رو** تغییر نام‌های تاجیکی به روسی که در سال‌های اخیر در تاجیکستان گسترش یافته است، اخیراً مورد انتقاد دادستان کل تاجیکستان قرار گرفته است. شیرخان سلیم زاده دادستان کل تاجیکستان در یک مطلب در نشریه دولتی از کاهش روحیه خودشناسی و وطن‌دوستی جوانان تاجیک ابراز نگرانی کرده است. او با تکیه به آماري که دادستانی از سنجش قانون‌گذاری‌ها در مقامات معارف، عدلیه و مدیریت نظامی به دست آورده، اعلام داشت که در سال‌های اخیر دست‌کشیدن از نحوه نامگذاری ملی زیاد به مشاهده رسیده و اشخاص منصبدار دولتی به این روند مساعدت می‌نمایند. دادستان کل از جمله گفته است که در دانشگاه دولتی تجاری ۱۷۷، دانشگاه آموزگاری ۱۱۳ و دانشگاه دولتی پزشکی ۲۲۳ دانشجو از نام تاجیکی خود دست‌کشیده و نسب خود را به شیوه پیشین نامگذاری با اضافه کردن پسوند «اف» و «ویچ» تغییر

داده اند. در همین حال کارشناسان حدس می‌زنند که انتقاد دادستان کل از تغییر نامگذاری تاجیکی با مساعدت مقامات دولتی موج این روند را تقویت خواهد داد.

### متوقف شدن فعالیت مرکز جدید گرمایشی دوشنبه

**۲۱ ژانویه، تاجیک ایریب** فعالیت مرکز جدید گرمایشی دوشنبه که توسط متخصصین چینی روز ۱۰ ژانویه با حضور رئیس جمهوری تاجیکستان به بهره برداری رسیده بود، به دلیل پرتاب آلاینده های زیاد متوقف شده است. به گزارش سایت آسیا پلوس، علت متوقف نمودن فعالیت این مرکز که قرار بود بخشی از شهر دوشنبه را با آب گرم و برق تامین کند، شکایت ساکنان محل های اطراف عنوان شده است که با پرتاب بی سابقه آلاینده ها رو به رو شده اند. بررسی ها نشان می دهد که بر اثر پرتاب آلاینده های زیاد بر روی بام خانه ها و کف خیابان های نزدیک این مرکز، میزان قابل ملاحظه ای از گرد و خاک جمع شده است که برای مردم پایتخت تاجیکستان خطرات زیست محیطی ناگواری خواهد داشت. امامعلی رحمان- رئیس جمهور تاجیکستان- در مراسم افتتاح فاز نخست این مرکز گفته بود که به دلیل نصب تجهیزات نوین امکان آلوده سازی محیط زیست از سوی این مرکز وجود ندارد.

### کارشناس: در مورد جهانگردی در تاجیکستان

**۱۳ ژانویه، میر ۲۴** شرکت بین دولتی رادیو و تلویزیون «میر» در پی گزارش اخیر صفحه اینترنتی «گلاب سپاتس»، که تاجیکستان را در فهرست کشورهای جالب برای گردشگران در سال ۲۰۱۴ قرار داده است، جاذبه های گردشگری را در تاجیکستان مورد تحلیل قرار داده است. از جمله ناتالیا پلتوناوا، معاون رئیس دانشگاه دولتی گردشگری روسیه، که اخیراً از تاجیکستان دیدن کرده است، در صحبت با خبرنگار «میر» از مهمان دوستی مردم و منظره زیبای تاجیکستان استقبال کرده، به کاستی های بخش گردشگری در کشور نیز اشاره کرده است. ویدئو: جاذبه های گردشگری تاجیکستان

### روابط بین المللی

#### سازمان پیمان امنیت جمعی: اولویت های ما شامل تنش های بین تاجیکستان و قرغیزستان نیستند

**۲۲ ژانویه، اوازیانت** در یک نشست مطبوعاتی، دبیر کل سازمان پیمان امنیت جمعی نیکولای بوردوژا اولویت های سازمان را برای سال ۲۰۱۴ نامبرکرد. این در حالی است که بوردوژا حساسیت وضعیت مرز تاجیکستان و قرغیزستان را در نشست های مطبوعاتی قبلی ذکر کرده بود. او همچنان گفته بود که مخالف استفاده از نیروهای نظامی سازمان برای حل اختلافات میان دو کشور است و فقط مقامات این دو کشور توانایی رفع این مشکلات مرزی را دارند.

#### بوردوژا: وضع در مرز تاجیکستان و قرغیزستان همچنان حساس باقی می ماند

**۱۹ ژانویه، آزادگان** نیکولای بوردوژا، دبیر کل سازمان پیمان امنیت جمعی در صحبت با رسانه های روسیه وضعیت در مرز تاجیکستان و قرغیزستان را شرح داده، گفته است: فعلاً در نواحی مرزی این دو کشور حساسیت از هر دو جانب جای دارد. بوردوژا امروز، ۲۱ ژانویه ضمن یک نشست در مسکو گفته است، در پی تیراندازی ۱۱ ژانویه میان مرزبانان تاجیک و قرغیز تا کنون ۷-۸ ملاقات بین طرفین برگزار شده است، ولی بررسی این درگیری کامل به اتمام نرسیده است: «آن عامل، که به این گفت شنودها سران نهادهای مرزبانی و رهبران شوراهای امنیتی وارد شده اند، خبر می دهد، که در آینده نزدیک وضع در مرز معتدل شده، حساسیت از بین می رود.» تاجیکستان و قرغیزستان ۹۷۰ کیلومتر مرز مشترک دارند، که ۵۶۷ کیلومتر آن علامتگذاری شده است. این نامشخصی باعث می گردد، که میان ساکنان مرزی درگیری های پیاپی صورت بگیرد و اخیراً تیراندازی میان مرزبانان دو کشور مایه اتهام سازی طرفین شده است.

#### مرزبانان قرغیز برای حمله احتمالی تاجیکستان آماده می شوند

**۱۴ ژانویه، بی بی سی** مقامات تاجیک و قرقیز هم دیگر را به آغاز درگیری اخیر متهم کرده‌اند. دولت قرقیزستان سفیر خود در تاجیکستان را برای «مشاوره» در مورد حوادث اخیر در مرز دو کشور در منطقه بین اسفره و بادکند به بیشکک فرا خوانده است. به گزارش وزارت خارجه قرقیزستان فراخوان سفیر به منظور «مشاوره» در ارتباط با حوادث روز ۱۱ ژانویه که در استان بادکند نزدیک مرز تاجیکستان و قرقیزستان «با استفاده از سلاح گرم» رخ داد، صورت گرفته است. در همین حال، خیرگزاری «۲۴کگ» قرقیزستان نوشته که المازبیک آتمبایف، رئیس جمهوری آن کشور، امروز جلسه‌ای با رهبران نهادهای امنیتی و انتظامی و نظامی آن کشور انجام داده و مسائل مرزی را با آنها مورد بررسی قرار داده است. به گفته این منابع، امروز مقامات تاجیکستان در نامه‌ای از مقامات قرقیز خواسته‌اند که به ساختمان یک جاده در منطقه مرزی مورد بحث دو طرف خاتمه دهند، در غیر این صورت تاجیکستان «از زور استفاده خواهد کرد.» شاهدان عینی گفته‌اند که در نزدیکی خط مرزی تراکم نظامیان از هر دو طرف دیده می‌شود. همچنین اداره مرزبانی قرقیزستان اطلاع داده است که نیروهای مرزبان قرقیز خود را برای حمله احتمالی نظامی از جانب تاجیکستان آماده می‌کنند. مقامات قرقیز از جانب تاجیکستان خواسته‌اند که این مشکل با راه مسالمت‌آمیز و مذاکره حل گردد. در مقابل، مقامات تاجیکستان از هر گونه ابراز نظر درباره وضعیت مرز با قرقیزستان خودداری کرده است.

### بررسی روابط تاجیکستان و عربستان سعودی

**۲۲ ژانویه، خاور** در دیدار سراج الدین اصلاف، وزیر امور خارجه تاجیکستان با بندر محمد جمیل، سفیر عربستان سعودی در دوشنبه سطح روابط بین دو کشور و چشم انداز آن مورد بررسی قرار گرفت. به گزارش سایت وزارت امور خارجه در این ملاقات سراج الدین اصلاف و بندر محمد جمیل همکاری های تاجیکستان و عربستان سعودی در زمینه های اقتصاد، سرمایه گذاری، آموزش و پرورش، انرژی، کشاورزی و همچنین چشم انداز روابط دو کشور را مورد بحث قرار داده اند.

### کمیسیون بین حکومتی تاجیکستان و روسیه

**۲۱ ژانویه، آزادگان** حدود ۲۰ مسئله مربوط به همکاریهای دوجانبه در بخش های اقتصاد و تجارت در دوازدهمین جلسه کمیسیون بین حکومتی تاجیکستان و روسیه مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. به اطلاع دفتر نمایندگی تجاری روسیه در تاجیکستان این جلسه در شهر دوشنبه روزهای ۲۲ - ۲۴ ژانویه برگزار می شود. گفته می شود که قبل از جلسه کمیسیون بین دولتی، روزهای ۲۲-۲۳ ژانویه جلسه کارشناسان و کنفرانس «روسیه، تاجیکستان: گفت و گو کسب و کار» برگزار خواهد شد. هیئت روسی را در این نشست «ایگور شوالف»، معاون نخست وزیر روسیه، هیئت تاجیکستان را قاهر رسول زاده، نخست وزیر رهبری می کنند. بر اساس نتیجه های سال ۲۰۱۳ گردش تجارت خارجی تاجیکستان و روسیه در مقایسه با سال گذشته با ۳,۶ درصد کاهش، ۱ میلیارد و ۲۹,۳ میلیون دلار را تشکیل داد. با این حال روسیه همچنان از جمله شرکای اصلی تاجیکستان باقی مانده است.

## اقتصاد

### میدان گازی سرقمیش می تواند ۵۰ سال نیاز تاجیکستان را تامین کند

**۲۳ ژانویه، تاجیک ایریب** سفیر روسیه در تاجیکستان تاکید کرده است، ذخایر گاز شناسایی شده در میدان گازی سرقمیش در ۳۵ کیلومتری غرب دوشنبه که توسط شرکت روسی «گازپروم» در حال حفاری است، می تواند ۵۰ سال نیاز تاجیکستان را تامین نماید. به گزارش سایت CA-NEWS، ایگور فرال اف در همایش «دورنمای همکاری تجاری روسیه و تاجیکستان» در دوشنبه گفته است که هم اکنون متخصصین روسی سرگرم نمونه برداری و آزمایش از برخی چاه های این میدان گازی هستند که قرار است در نیمه نخست سال جاری به اتمام برسد. این در حالی است که کارمندان شرکت روسی «گاز پروم» تابستان سال گذشته در روند حفاری در این میدان گازی به عمق ۶ هزار و ۴۵۰ متری رسیده

بودند که این امر، در منطقه آسیای مرکزی رکورد به حساب می آید. به گفته ایگور فرال اف، این شرکت روسی طی سال های اخیر برای اکتشاف معادن در تاجیکستان بیش از ۱۴۰ میلیون دلار هزینه کرده که دلیلی بر عزم جدی این کشور برای کمک به تاجیکستان در زمینه خودکفایی در بخش انرژی است.

### یک میلیارد و ۲۰ میلیون دلار؛ حجم مبادلات بازرگانی روسیه و تاجیکستان در سال ۲۰۱۳

**۲۰ ژانویه، سایت تاجیک ایریب** بر اساس گزارش نهاد گمرکی تاجیکستان، میزان مبادلات کالا میان روسیه و تاجیکستان در سال ۲۰۱۳ حدود یک میلیارد و ۳۰ میلیون دلار بوده است. بنابر بیانیه دفتر مطبوعاتی دولت تاجیکستان، مسائل مربوط به برگزاری این کمیسیون روز ۲۰ ژانویه در دیدار «ایگور لیاکین- فرولاف» سفیر روسیه با «قاهر رسولزاده» نخست وزیر تاجیکستان مورد بررسی قرار گرفت. در این دیدار طیف گسترده ای از مسائل و همکاری های دوجانبه و از جمله موضوعات شامل دستور کار کمیسیون مشترک در جلسه آتی مورد بحث قرار گرفت. «صبح الدین محیی الدین اف» مسئول دفتر مطبوعاتی دولت تاجیکستان ضمن تأیید این خبر گفت: مسائل مربوط به همکاری های دوجانبه در بخش انرژی، استخراج نفت و گاز، مهاجرت، توسعه روابط نهادهای علمی و پژوهشی در محور مذاکرات سفیر روسیه و نخست وزیر تاجیکستان خواهد بود. بنابر این گزارش، روسیه در سال گذشته ۴۰ درصد مواد سوخت مورد نیاز تاجیکستان را تأمین کرده و انتظار می رود با تدوین و مورد اجرا قرار گرفتن موافقت نامه معاف مالیات برای صادرات مواد نفتی به تاجیکستان این میزان در سال جاری به مراتب بیشتر از میزان موجود شود.

### تاجیکستان: صادرات کالا کاهش یافته است

**۲۳ ژانویه، تاج نیوز** به گزارش خدمات گمرک تاجیکستان مبلغ کل صادرات کالا در این کشور در سال گذشته تا ۴.۱۷۹ میلیون دلار کاهش یافته است. در همین حال حجم واردات به میزان ۸.۴۳۳ میلیون سامانی افزایش یافته است. حجم صادرات کالا به دولت های ترکیه ۴۰,۴٪، روسیه ۱۰,۵٪، ایران ۹,۹٪، افغانستان ۹,۳٪ و چین ۷,۴٪ را تشکیل می دهد. واردات کالا از فدراسیون روسیه، ۲۱,۹٪، قزاقستان ۱۵,۱٪، چین ۱۴,۰۴٪، لتوانی ۵,۳٪ آمریکا ۴,۷٪، ترکیه ۴,۴٪، قرغیزستان ۴,۳٪، ایران ۴,۳٪، ترکمنستان ۲,۸٪، هلند ۲,۶٪، اکراین ۲,۳٪، امارات ۱,۸٪ و پاکستان ۱,۶٪ را تشکیل داده است.

## فرهنگ

### رئیس بزرگترین کتابخانه آسیای مرکزی خواستار باری ایران شد

**۲۴ ژانویه، تاجیک ایریب** رئیس کتابخانه ملی تاجیکستان که بزرگترین کتابخانه آسیای مرکزی به شمار می رود با قدردانی از ایران برای کمک به این کتابخانه و چاپ کتاب های تاجیکی، خواستار حمایت بیشتر و استفاده از تجربیات کتابخانه ملی ایران برای تجهیز و توسعه این کتابخانه شد. به گزارش ایرنا، «ناصرجان سلیم اف» روز جمعه در بازدید سرپرست سفارت ایران از این کتابخانه افزود: تاکنون از سوی جمهوری اسلامی ایران ۵۰ هزار نسخه کتاب به کتابخانه ملی تاجیکستان اهدا شده و مقرر شده است در چند ماه آینده نیز ۱۵ هزار جلد کتاب دیگر از سوی انجمن دوستی ایران و تاجیکستان به این کتابخانه اهدا شود. رئیس کتابخانه ملی تاجیکستان همچنین خواستار فراهم شدن زمینه بهره مندی این کتابخانه از تجربیات و دانش روز کتابخانه ملی ایران شد. «سید محمود صدی» سرپرست سفارت جمهوری اسلامی ایران نیز در این نشست خواستار ارتباط مستقیم و مستمر کتابخانه های ملی دو کشور شد. در این دیدار اعلام شد که هیاتی از کتابخانه ملی ایران برای تجهیز اتاق ایران در کتابخانه ملی تاجیکستان به زودی به تاجیکستان سفر خواهند کرد. کتابخانه ملی تاجیکستان با عنوان کتابخانه ابوالقاسم فردوسی بزرگترین کتابخانه در آسیای مرکزی است. این کتابخانه حدود ۱۰ میلیون جلد کتاب دارد و دستنویس های زیادی نیز در آن نگهداری می شود. این کتابخانه دارای برنامه مبادله با ۱۹۹ کتابخانه خارجی است. نسخه های خطی شرقی این



کتابخانه بسیار نفیس و متعلق به قرون ۱۲ تا ۲۰ میلادی هستند. از قدیمی ترین این نسخه ها می توان به کتاب تاریخ طبری (قرن ۱۳) اشاره کرد.

### اجرای طرح بازسازی مدارس در جنوب تاجیکستان

**۱۷ ژانویه، بی بی سی** در سال ۲۰۱۳ در تاجیکستان طرح ۳۸ دبیرستان با هزینه ای در حدود ۱۶ میلیون دلار به معرض اجرا درآمده است. رئیس صندوق ملی اجتماعی تاجیکستان در یک نشست خبری در شهر دوشنبه گفت که ۴.۱۵ میلیون دلار از این مبلغ به عنوان کمک مالی دولت آلمان تخصیص شده و بخش دیگر آن سهم دولت تاجیکستان و مردم محسوب می شود. این مبلغ برای ترمیم و بازسازی مدرسه ها در ۲۰ ناحیه استان ختلان در جنوب تاجیکستان مصرف شده است. همزمان مذاکرات دولت تاجیکستان با بانک جهانی برای تخصیص کمک های بلاعوض مالی برای بازسازی مدرسه ها آغاز گردیده و در صورت دستیابی به توافق در این زمینه موضوع بازسازی مدرسه ها در دیگر مناطق این کشور نیز مطرح خواهد شد. گفته می شود این مبلغ از کمک های بلاعوض بانک توسعه آلمان فراهم شده و فعالیت بعدی این نهاد نیز به کمک های مالی سازمان های بین المللی و یا کشورهای خارجی مربوط است.

### تلویزیون فارسی زبان: ایران و افغانستان به توافق نرسیدند

**۲۰ ژانویه، رادیو آزادی** مسئولین کمیته رادیو و تلویزیون تاجیکستان علت فعال نشدن شبکه مشترک سه کشور فارسی زبان منطقه را به توافق نرسیدن ایران و افغانستان دانستند. طرف تاجیکستانی اسناد لازمه را تهیه کرده است و تاجیکستان وظایف خود را در زمینه تاسیس شبکه مشترک انجام داده است. مشکل اصلی بر سر افغانستان و ایران است که متأسفانه این دو کشور تا حال بر سر محتوای این شبکه به توافق نرسیده اند. گفتنی است در سال ۲۰۰۶ در ملاقات روسای سه کشور فارسی زبان تاجیکستان، ایران و افغانستان موضوع تاسیس شبکه مشترک کشورهای فارسی زبان مطرح شده بود. قرار بر این بود که مرکز فعالیت این شبکه در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان تاسیس گردد. ایران و افغانستان بایستی تجهیزات فنی را آماده کرده و طرف تاجیکستانی بنای این مرکز و مابقی رسمیات الزامی را فراهم می ساخت.

### دانستن زبان روسی برای عنوان جویان در تاجیکستان امر ضروری شد

**۱۷ ژانویه، بی بی سی** رئیس فرهنگستان علوم تاجیکستان می گوید آموزش زبان روسی و خط سریلک برای تمام پژوهشگرانی که در تاجیکستان پایین نامه دکترا می نویسند الزامی است. آقای فرهاد رحیم اف رئیس جدید این نهاد می گوید کمیسیون ارزشیابی مدارک تحصیلی روسیه (و.ا.ک.) جهت تأیید پایین نامه های دکترا آن ها را به زبان روسی می پذیرد. وی افزود برای محققان تاجیک و خارجی دوره های آموزش زبان روسی فعال شده و در این دوره ها از اوایل ماه ژانویه ۶۰ نفر از پژوهشگران جوان تاجیک به آموزش زبان های روسی و انگلیسی آغاز کرده اند. این در حالی است که حال بیش از ۵۶۰ نفر از محققین ایرانی در پژوهشگاه های تاجیکستان مشغول تحقیقات و آماده کردن پایین نامه های دکترا هستند. گفته می شود که بعد از فراهم شدن شرایط مناسب برای آموزگاران قرار است در آینده نزدیک از روسیه به تاجیکستان ۲۰۰ آموزگار اعزام شود.

### شبهه سفینه در یک سال ۲۲ فیلم هنری و ۶۶ فیلم مستند را دوبله کرده است

**۱۶ ژانویه، خاور** ضمن یک نشست مطبوعاتی کریم عزیزاف، معاون رئیس شبکه تلویزیونی «سفینه» اطلاع داد که طی سال ۲۰۱۳ آنها ترجمه و دوبله ۲۲ فیلم هنری و ۶۶ فیلم مستند را انجام داده اند. همچنین به گفته عزیزاف کارگردان های شبکه آنها خود نیز به ساختن فیلم های هنری دست می زنند و سال گذشته «سفینه» فیلم های هنری «داغ»، «آرزوی سام» و فیلم های کوتاه «پاداش»، «نشانه»، و «تنهایی» را ارائه کرده است.

### [صفحه‌ی تاجیکستان در سایت آرمان‌شهر](#)

تارنمای آرمان‌شهر مطالب مربوط به جغرافیای تاجیکستان را در این صفحه گرد هم می‌آورد. برای بارور کردن آن ما را یاری دهید.

### [کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر/ زنان](#)

آرمان‌شهر صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است.

### **دیگر بولتن‌های آرمان‌شهر**

[هفت روز نامه حقوق بشر بین‌المللی](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر زنان](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر ایران](#)

[هفت روزنامه حقوق بشر افغانستان](#)

### **منابع**

Asia-Plus, Avesta, BBC (Persian, Tajik, English), Eurasianet.org, Intertwitter, Khovar, KM.ru, Mir24, Ozodagon, Radio Ozodi, Ria-novosti, Taj-News, Tajik.irib.ir